



FARSKÝ LIST 48/2025

30. NOVEMBER 2025

TÝŽDENNÍK FARNOSTI

MUČENÍCKEJ SMRTI SV. JÁNA KRSTITEĽA V SABINOVE

1. ADVENTNÁ NEDEĽA



Prvé čítanie: Pán zhromaždí všetky národy vo večnom pokoji Božieho kráľovstva (Iz 2, 1-5)
Žalm: S RADOSŤOU PÔJDEME DO DOMU PÁNOVHO (Ž 122)
Druhé čítanie: Naša spása je blízko (Rim 13, 11-14)
Evanjelium: Bdejte, aby ste boli pripravení (Mt 24, 37-44)

BDELÍ A PRIPRAVENÍ NA PRÍCHOD PÁNA

Dnes začíname adventné obdobie, čas prípravy na príchod Pána. Prvý príchod sa uskutočnil Vtelením a Narodením Ježiša v Betleheme a trval počas celého jeho pozemského života až do jeho slávneho Nanebovstúpenia. Ale ešte nás čaká nová a posledná Návšteva, ktorú vyznávame vždy, keď recitujeme *Krédo*: „Znovu príde v



sláve, súdiť živých i mŕtvych“. V tomto úryvku z evanjelia sa hovorí o jeho poslednej návšteve, ktorá sa uskutoční na konci čias. „Po nanebovstúpení je Kristov príchod v sláve blízky, hoci nám *neprisľúcha poznať časy alebo chvíle, ktoré Otec určil svojou mocou* (Sk 1, 7). Tento eschatologický príchod sa môže uskutočniť v ktorúkoľvek chvíľu, hoci ho ešte niečo „zadrža“, takisto ako aj konečnú skúšku, ktorá ho bude

predchádzať“ (*Katechizmus Katolíckej Cirkvi*, bod 673). Odtiaľ pochádza Ježišovo varovanie, aby sme boli vždy pripravení. Nechce nás vystrašiť, ale otvoriť nám cestu k väčšiemu spôsobu života, ktorý relativizuje malé každodenné starosti a zároveň im dáva rozhodujúcu hodnotu. Príchod Pána nás môže prekvapiť kedykoľvek, náhle, uprostred každodenného zhonu. Ježišove slová sú výzvou k bdelosti. Vieme, že príde, ale nevieme kedy, takže je pre nás dobré byť vždy pripravení, vo všetkom, slobodní, aby sme mu mohli vyjsť v ústrety, nezapletení do vecí tohto sveta, ale mať nad nimi moc, aby boli cestou posväcovania sa. Aby upriamil pozornosť na potrebu bdelosti, Ježiš ponúka krátke podobenstvo, ktoré sa dobre hodí do prostredia palestínskych dedín: „*Keby hospodár vedel, v ktorú nočnú hodinu príde zlodej, veruže by bdel a*

Rímskokatolícka farnosť Mučenickej smrti sv. Jána Krstiteľa, ☒ Námestie slobody 31, 083 01 Sabinov, ☎ 051/4523784;
www.farnostsabinov.sk; ✉ sabinov@rimkat.sk; IBAN: SK59 0900 0000 0000 9628 1723

Úradné hodiny - kancelária: Pon.: 16-17h, Uto. 9-10 a 16-17h, štv 9-10 a 19-20h, pia 9-10 a 16-17h

V prvopiatkovom týždni kancelária je iba ut, št, pia dopoludnia!

nedovolil by mu vniknúť do svojho domu“. Tma noci je najvhodnejšia na to, aby sa zlodeji mohli nepozorovane priblížiť k domom, ktoré mali zvyčajne strechy z dreva a konárov a steny z nepálených tehál, ktoré sa dali ľahko preraziť a otvoriť diery, cez ktorú sa mohli dostať dovnútra a kraďnúť. Preto, ak by majiteľ vedel, že prídu, nebol by ľahostajný, ale dbal by na zachovanie integrity všetkého, čo vlastní. O koľko viac musí kresťan zostať bdelý, aby strážil poklady viery a milosti, ktoré dostal! (F. Varo - opusdei.sk – krátené)

CIRKEVNÝ ROK A JEHO KRÁSA

Maďarský básnik Dezider Kosztolányi stratil v mladosti vieru, a len na konci života sa k nej znovu vrátil. Ale aj v období, keď bol od viery vzdialený, sympatizoval s



katolicizmom, pretože hovorieval – “toto náboženstvo je krásne”. Raz sa takto vyjadril pred svojím priateľom, ktorý bol zároveň katolíckym kňazom: “Neexistuje ešte jedno také jedinečné, žiarivé náboženstvo, ako je vaše. Je čírou poéziou... Ani netušíte, akým krásnym robí váš život, ktorý sám v sebe je ťažký a únavný. Svojimi sviatkami ste rozdelili rok na časti. Do ich služby ste postavili vrcholy umenia: v stavebníctve, sochárstve, maliarstve, hudbe aj poézii. 1.novembra, keď jeseň spôsobuje vädnutie v prírode,

zavediete ľudí na cintoríny a rozsvietite sviečky a kahančeky. Hroby posypete kvetmi a pripomeniete svetu pominulosť... Potom prichádza december: ranné omše plné očakávania... V modrej hmle rána sa ľudia so svetidlami vydávajú na cestu smerom k osvetleným malým dedinským kostolom a celým srdcom spievajú starobylé adventné piesne. Dni sa stále skracujú, tma je stále hustejšia a noc dlhšia. Vy však hovoríte: Nebojte sa! Príde niekto, kto zaženie tmu a rozsvieti svetu nevidané svetlo. Ľudia v advente očakávajú svetlo a dúfajú. V očakávaní sa rodí túžba po darovaní. Tajne kupujete darčeky svojim drahým, aby ste narodenie svetla oslávili v láske a spolu. A uprostred najhlbšej tmy, 24.decembra, usporiadate v opojení Ježišovho narodenia ten jedinečný a neopakovateľný ohňostroj vianočný, ktorého iskry vidieť od New Yorku až po Tokio. Radosť je veľká, roztancuje sa celý svet.

Ale o niekoľko týždňov chytíte človeka za šticu a povie mu: dosť. Popol sypete na jeho vytriezvenú hlavu a pripomínate mu: Spomeň si, človeče, že prach si a na prach sa obrátiš ! A usilujete sa presvedčiť svet, že každý musí trpieť. Posielate ľudí na Kalváriu a vysvetľujete im krásu utrpenia... A prichádza Veľký týždeň, onemejú zvony, stavia sa hrob Veľkého Zosnulého. A svet s úžasom stojí pred veľkou hrobkou. Na Bielu



sobotu rozozvučíte zvony. Oblečiete si zlatý šat a pohne sa procesia, jasajúca, spojená radosťou. Aleluja! Kristus vstal z mŕtvych, aleluja! Všade okolo stoja stromy a zelenými púčkami pozerajú na vás. Áno, áno, hovoríte, naozaj je tu vzkriesenie, je tu jar. Toto všetko ja také krásne, že by sa Cirkev nesmela zrušiť ani vtedy, keby sa ukázalo, že Boh neexistuje ani na nebi, ani v srdciach. Keby nejaká hrozná moc zničila všetky kvety a premenila by zem na šedú púšť, alebo keby zrušila šport, túto hračku moderného človeka, nebola by to taká veľká škoda, ako keby zrušili Cirkev!" S takýmto obdivom hovoril básnik o sviatkoch Cirkvi, o cirkevnom roku a to v dobe, keď nebol veriaci. A Ty? Uvedomuješ si krásu a zmysel cirkevného roku? (J. Kovalík)

FARSKÉ OZNAMY

PRAVIDELNÁ ADORÁCIA bude vo farskom kostole **vo štvrtok 16.00 – 17.45, v piatok 15.00 - 17.45.** V Orkucanoch a Jakubovanoch bude pobožnosť na konci sv. omši.

FATIMSKÁ POBOŽNOSŤ **V sobotu vo farskom kostole o 6.30** (po nej sv. omša), **v Jakubovanoch v sobotu o 7.30,** po nej nasleduje sv. omša.

POBOŽNOSŤ PRVEJ NEDELE Vo farskom kostole o 14.30 bude modlitba posv. ruženca, po nej pobožnosť s eucharistickým požehnaním. Po pobožnosti bude výmena ružencových tajomstiev. Vo filiálnych kostoloch bude pobožnosť prvej nedele a výmena ružencových tajomstiev po sv. omšiach.

SVÄTÁ OMŠA PRE DETI bude vo farskom kostole mimoriadne v nedeľu o 10.30. Je zvlášť určená deťom celej našej farnosti a bude sa niesť v adventnom duchu pod ochranou sv. Mikuláša, biskupa.

TÝŽDEŇ FARNOSTI PRE MLADÝCH bude v našej farnosti od 7.12. do 13.12. Bližšie informácie budú zverejnené na plagáte, sociálnych sieťach a farskej stránke.

ZBIERKA NA FARSKÉ A KOSTOLNÉ POTREBY Sabinov: 1394,49€; Jakubovany: 770,20€; Orkucany 770€. Srdečné Pán Boh zaplať!

ZBIERKA NA CHARITU Dnes je v našich kostoloch tradičná jesenná zbierka na charitu. Svoje milodary môžete odovzdať do označených schránok.

VIANOČNÁ ZBIERKA POTRAVÍN Farská charita organizuje vianočnú potravinovú zbierku pre rodiny v núdzi, ktorá bude prebiehať vo farskom kostole do pripravených košov v týždni **od pondelka 1.12.2025 do pondelka 8.12.2025.** Môžete prispieť potravinami po rannej a večernej sv. omši. Za vašu štedrosť vopred ďakujeme.

SVIATOSŤ ZMIERENIA PRED PRVÝM PIATKOM

	Sabinov		Jakubovany	Orkucany
Pondelok	6.00 – 6.25	16.00 – 17.30		
Utorok	6.00 – 6.25	16.00 – 17.30	16.00 – 17.30	
Streda	6.00 – 6.25	16.00 – 17.30		16.30 – 17.30
Štvrtok	6.00 – 6.25	16.00 – 17.30		
Piatok	6.00 – 6.25	15.00 – 17.30		

SPOVEDANIE CHORÝCH PONDELOK, UTOROK, STREDA

LITURGICKÝ PREHĽAD

TÝŽDEŇ PO 1. ADVENTNEJ NEDELI 1. 12. – 7. 12. 2025

pondelok 1. 12.	<i>po 1. adventnej nedeli</i>	Sabinov	6.30	ZBP Terézia, Klára
			18.00	ZBP Alžbeta (80r.)
utorok 2. 12.	<i>po 1. adventnej nedeli</i>	Sabinov	6.30	+Štefan +Mária +Štefan
			18.00	ZBP Mária(75r.) s rod.
		Jakubovany	18.00	+ rodín Galajdová, Čuchranová
streda 3. 12.	Sv. František Xaverský, kňaz Spomienka	Sabinov	6.30	ZBP Antónia, Bibiana
			18.00	+Ľubomír +Anna
		Orkucany	18.00	+Mária +František +Mária
štvrtok 4. 12.	<i>po 1. adventnej nedeli</i>	Sabinov	6.30	ZBP Marika
			18.00	ZBP Mária(60r.) Marta(60r.)
piatok 5. 12.	<i>po 1. adventnej nedeli Prvý piatok v mesiaci</i>	Sabinov	6.30	ZBP členov RB
			18.00	ZBP členov Spoločenstva Najsv. Srdca Ježišovho
		Orkucany	17.00	ZBP členov RB
		Jakubovany	18.00	+Augustín + rodičia
sobota 6. 12.	Sv. Mikuláš, biskup Spomienka Večerná sv. omša je z nasledujúcej nedele	Sabinov	6.30	+členovia RB
			18.00	+Iveta (1. výročie)
		Jakubovany	7.30	ZBP členov RB
nedeľa 7. 12.	2. ADVENTNÁ NEDEĽA	Sabinov	7.30	na úmysel
			9.00	za farnosť
			10.30	
			18.00	+Anton +Žofia +Jozef
		Jakubovany	10.30	ZBP Ján s rod.
		Orkucany	9.00	ZBP rod. Puškášová